proposita.

proposita, eorum testimoniis iam deducuntur. Primum autem cum latè pateat omnibus eorum scriptis, præcipuè tamen locis sequentibus: ac primò ex Cicerone, qui totius Græciæ sapientiæ præclarus extitit expositor: qui in somno Scipionis curam de salute patriæ medium aptum & commodum esse, ut quis ocyus ad cælum, sedemque propriam ex præsentì vita peruolet, iudicauit: ubi apertè fama & gloria proposita est omnium actionum vitæ scopus: quo animæ optimè prospectum esse existimauit. Deinde secundo libro officiorum, ubi prodigos homines, ac patrimoniorum profusores eò reprehendit: quòd ex talibus largitionibus breuem, aut nullam sint memoriam relicturi. quia his (inquit) huiusmodi profusiones bonorum fiunt, in quibus cum ipsa facietate, moritur & voluptatis memoria. Quando autem huiusmodi largitiones ad amplissimos honores in Republica consequendos exercebantur: eas omnino excusat, imo qui minori sumptu ea, quæ in Republica preciosissima habebantur: adepti essent, vehementer commendauit: iureque eos gloriari debere censuit. Deinde etiam cum liberalitate agit, eos quàm plurimis beneficiis debere affici docet: quorum liberis, posterisque huiusmodi beneficentiæ prodatur memoria, atque nullo pacto ingratos esse liceat. Ex quibus apertè colligitur memoriam apud posteritatem, adeptionemque eorum magistratuum, qui in Republica amplissimi haberentur, tota vitæ scopum liberalitatis illis propositum fuisse: ac proinde cæterarum virtutum. Quare sæpe honestum id appellabant: quod suo nomini & famæ consentaneum esset, licet suapte natura turpitudinem includeret: ut est illud, quòd quilibet lacessitus iniuria nocere prouocanti possit. Honestum enim hoc putabant antiqui: non quia in se tale esset, sed quia iniuriam non propulsare, cum turpitudini à populo daretur, suo nomini non consentire iudicabant. Usque ad eò tandem proprium nomen colere studuerunt: ut insania correpti prætextu virtutis, diuinos honores in vita, aut saltem post mortem sibi debere impedi magnoperè curarèt. Quapropter etiam operam dabant, ut in ciuitatibus, rebusque omnibus publicis in excellentis virtutis, & præcipuè fortitudinis præmium, designatum es-

*Gloria et
fama phi
losophis
proposita*

fer: eorum memoriam, qui optimè de Republica meriti fuif-
 sent, Deorum immortalium honore perpetuo fore conse-
 crandam: vt tertio libro de natura Deorum autor est Cice-
 ro. Cuius rei cum ad eò cupiditate flagrarent: et si omni vir-
 tute deficiente essent: ingenuè tamen eiusdem simulatores,
 ac hypocritas, se populo ostentabant: vt videre est etiam a-
 pud Ciceronem primo libro de natura Deorum: vbi post-
 quam de pietate in Deos (vt inquit ipse) quædam loquutus
 fuisset, sic inquit: in specie autem fictæ simulationis, sicut re-
 liquæ virtutes, ita pietas inesse non potest: cum qua simul
 sanctitatem & religionem tolli necesse est. Ex quo apertè
 colligitur hypocrisis, gratia gloriæ, & honoris comparan-
 di non solum in Iudæorum populo, sed etiam gentium, al-
 tas egisse radices, & vtinam in populo Christiano beneficio
 omnipotentis Dei radicitus euulsam cerneremus. Eadem
 etiam colliguntur ex Platone in epistola ad Dionysium, v-
 bi cum pauca de fama in posteros propaganda dixisset, in-
 quit: Cuncta verò hæc ideo dixi, vt illud ostenderem: quod
 etiam cum mortui fuerimus, de nobis homines non sile-
 bunt. Et in ea item oratione funebri, quæ Epitaphius, siue
 Menexenus inscribitur: quam habuit Aspasia doctissima
 foemina sic inquit: Postremò atque per omnia omni dili-
 gentia contendite, vt nos, & maiores nostros gloria superet-
 tis. Alioquin scitote, si vos virtute præstemus, victoriã hanc
 nobis dedecus allaturam: sin superemur à vobis, felicitatem.
 Ita verò maximè nos superabimur, vos autem superabitis, si
 ea ratione vitam instituetis, vt maiorum gloria non abuta-
 mini: nec eam (vt ita dixerimus) expendatis, erogetisque,
 scientes viro aliquid esse se existimanti, nihil turpius posse
 accidere: quam seipsum honorandum, non propriam ob
 virtutem, sed ob superiorum gloriam præbere. Hactenus
 Plato loquitur autem per prosopopeiam sub persona mor-
 tuorum. Ex quo duo colliguntur: primum, quòd suam fe-
 licitatem integram illi sperabant ex aucto honore, & gloria,
 in posteris: deinde quòd viuì virtutem ipsam propter hono-
 rem & gloriam tantum colebant: quòd probandum assump-
 simus. Atque planè idem etiam asserit Cicero secundo li-
 bro de legibus, dum mortuorum exitium iudicio & gaudio
 viuorum

viuorum comprobati affirmat, secundum quod eorum fa-
 ma apud viuentes relicta postulauerit. Secundum in ordi-
 ne caput erat, quòd ipsi philosophi sibi ipsis tanquam pri-
 mis autoribus omnem virtutem, felicitatemque omnem
 humanam ex propriarum virium tumiditate vendicabant:
 cum ad omne opus bonum propriis viribus valere gloria-
 rentur. Quo factum est: vt nunquam opere virtutem de-
 gustassent: quam verbis vsque adeò efferebant. Assumptum
 tamen hoc pacto colligitur: primo ex Cicerone quinto li-
 bro Tusculanarum quæstionum, vbi docet: sapientem nihil
 debere expectare quasi certò futurum, nihil cum acciderit
 admirari, tanquam inopinatum, ac nouum, accidisse videat-
 ur. Sed omnia debere ad suum arbitrium referre. Quini-
 mo eodem ferme loco propter quemcunq; statum, aut for-
 tunæ reflatum, immobilem suum sapientem constituit: se-
 cundum antiquum illud præceptum nihil nimis. Quo sanè
 intelligebant: sapientem non immodicè lætari ob prospera,
 nec ob aduersa mœrere debere. atque hoc, non propter
 Deum, quem omnium bonorum agnoscebat autorem, sed
 ob hoc (inquit) quòd semper in seipso omnem spem suã re-
 positam habet. Quare statim subdit: ab affectu, metu, timidi-
 tate, & cæteris perturbationibus nūquã vinci posse. Quod e-
 tiam tertio libro de finibus eisdem fermè verbis docuerat:
 cum in sapiente positum decernit, quicquid expectandum sit,
 imò ipsum sapientem omnia humana infra se ducere debe-
 re: sibi tantum confidere: & suæ vitæ, & actæ, & consequen-
 ti, atque de se tantum optime iudicare. Quæ omnia tumo-
 rem quandam propriarum virium in ipso sapiente apertè
 indicant: quòd diuini illius spiritus illuminationi opponi-
 tur, & immediatè resistit. Atque si exclusionem diuini auxi-
 lii aut omnipotentis Dei fauorem & prouidentiam ad bo-
 na virtutum præstanda neglectum cernere cupis, audi So-
 cratem apud Ciceronem primo academicarum quæstionũ
 libro resonantem: cum de emendanda vita per philosophiã
 loqueretur. Vbi inquit: cœlestia vel procul esse à nostra cog-
 nitione, vel si maximè cognita sint, nihil tamen ad bene vi-
 uendum conferre. Atque planiùs idem Cicero tertio libro
 de natura Deorum hoc idem sub his verbis asserit: omnes

Suis viri-
 bus philo-
 sphi fi-
 debant.

mortales omnem commoditatem, prosperitatēque vitā à Diis immortalibus se habere affirmant: virtutem autem nemo vnquam acceptam Deo retulit: nimirum inquit recte: propter virtutem enim iure laudamur, & in virtute recte gloriamur: & paulo infra: Num quis, quod bonus vir esset, gratias diis egit vnquam? At quod diues, quod honoratus, quod incolumis, Iouemq; optimum maximum ob eas res appellant: non quod nos iustos, temperatos, sapientes efficiat: sed quod saluos, incolumes, opulentos, copiosos &c. Qua nulla maiore insania aures vnquam occupari potuisse constat. Quare meritò sapientia huiusmodi secundum quod vas electionis Paulus diuino spiritu afflatus dixit: stultitia est apud Deum.

*Cognitio
nē veri
Dei phi-
losophice
teris oc-
cultabāt.*

Tertio loco propositum fuit eos sua sapientia tyrannidem quādam in plebem exercere, propriae gloriae, & amplissimo nomini semper consulendo: bonūq; insuper, ad quod alii aliqua veritate edocti aspirassent, continuò inuidendo. Quod planè videre est, primò apud Platonem in epistola ad Dionysium vbi cum quādam de perceptione diuinorum dixisset, sic, inquit: Caue tamē ne excidant hæc vnquam in aures hominum, disciplinæ, eruditionisq; expertium. Atque deinde in Timæo quando sic docet: Opificem quidem & patrem mundi huius inuenire, difficile: & cum iam inuenieris prædicare, eloqui vulgo impossibile. quam sententiā Cicero libello eo, quem de vniuersitate edidit, sic transtulit, cum pauca quædam de vniuersitatis, ac mundi generatione dixisset: Atque illum quidem quasi parentem huius vniuersitatis inuenire, difficile: & cum iam inuenieris in vulgus indicare, nefas. nefas (inquit) est, notitiam veri Dei in vulgus ac plebem indicare, qua ad cultum, æterni numinis (de quo eo loco sermo habetur) è media plebe forsitan plures assurgerent: ridentes hoc assēruisse crediderim, ne statim ab illa dignitate sapientiæ, iurēque illius Deitatis, cui aliquando consecrari sperabant, depellerentur. Quem sensum explicatius Cicero prosequutus est tertio officiorum libro, vbi intercellare, & tacere distantiam constitucndo: sic inquit: Neque ego nunc te celo, si tibi non dico, quæ natura sit Deorum, quis sit finis bonorum, quæ tibi plus prodesse cognita, quàm

quàm tritici vtilitas. Sed non quicquid tibi audire vtile est, mihi id dicere necesse est. Imo verò (inquit ille) necesse est: si quidem meministi esse inter homines natura coniunctam societatem. Memini (inquit ille) Sed num ista societas talis est, vt nihil suum cuiusque sit. Hæc Cicero. Vbi immanem quādam inuidiam in genus hominum propriamque cuiusque sapientiæ possessionem, vt patrimonii cuiusdam apertè deprehendis: imo strictiorem forsitan: cum hoc vendere, atque ex eo largitiones facere liceat: illam verò quoquam pacto communicare nefas esset. Quam ob causam beatus Paulus in epistola ad Romanos capite primo quasi hanc sententiā tunc animo versans, philosophos omnes impietatis & iniustitiæ damnauit: quando dixit. Reuelatur ira Dei de die in diem super omnem impietatem & iniustitiam hominum illorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Isti siquidem veri Dei cognitionem in vulgus ipsum propagari, vt ad ipsius cultum tota plebs assurgeret, virtutumque ornamenta quæreret, omnino impediabant. His igitur explicuimus, quibus, tanquam è fontibus quibusdam perennibus, tota stultitia, ac philosophorum dementia emanauerit. Quod animaduersione dignum censui, vt cum ipsorum scripta legerimus, ab eorum vita, & abusu, separata: cum natura verò hominis coniuncta: ac si ipsa natura nobiscum loqueretur, suamque vim (intra limites rationis exprimeret) attendamus. Et insuper, vt quæ ipsi (præter virtutis sanè naturam) sibi in venenum conuerterunt: eadem nos in gloriam & honorem omnipotentis Dei (ad quem virtutes suapte natura tendunt) pondere corporis animos leuantes, reseramus. Rationi quippe consentaneū est: vt eorum qui iusto bello superati sunt, spolia, non ad hostium, sed ad proprios, & veros virtutis vltimos victores accommodet. Quæ ex re maxima quædam initia illustrium virtutum ad vitam institucndam capiemus, & verè ac Christianæ religionis maiestas illustrabitur: dum ea, quæ rationi apud omnes nationes consentanea sunt: & in quibus omnes mundi sapientes ratione & lumine naturæ ducti conuenerunt, per Christianam & diuinam religionem omnino perficiantur: illustrentur, & augeantur. Atque hæc circa sensum & significatum huius

huius primii principii ac dignitatis positæ: & item circa prædicatum eiusdem dicta sint. Quare tantum restat, subiectū siue id, de quo prædicatum dicitur, discutere, vt integra maneat expositio.

Atque vt clarius procedatur, contra dictam assertionem illud argumentum obiicitur, quod contra primam etiā sententiam adduximus, de sceleribus nempe & peccatis, quæ cōmuniter in ciuitate grassantur: de actibus insuper hominū desperantium, qui humani esse videntur, cū deliberatione fiant: non tamen exercentur propter honestum, bonūq; rationis: iuxta ea, quæ diximus. Assertio igitur hæc Aristotelis non in vniuersum verum continet.

Quod hoc argumento in dubium vertitur, est, vtrū omnes operationes, quæ ab homine egrediūtur (de liberatione & consilio præcedente) humanæ sint: an sit aliquis hac in re delectus habendus? Pro quo expediendo (vt supra etiam insinuauimus) supponendum est: de actibus puerorum, qui ætatem discernendi nondum attigerunt, nullam hic mentionem fieri: siquidē ab homine libero vtente arbitrio nō proficiscuntur: neq; proinde de actibus subitis: quibus aliquādo homines inconsiderate rapiuntur. Cōtrouersia igitur est de iis actionibus, ad quas exercendas homines ratione & deliberatione muniuntur, an omnes tales humanæ dicātur? Pro qua difficultate expedienda animaduertere oportet, actionem humanam dupliciter posse definiri: primo modo, vt ea humana dicatur, quæ ab homine ratiocinatione, & deliberatione ad sic agendum vtente, egreditur, quæ merito humana actio videtur appellari: siquidem homo ratione & arbitrii libertate à ceteris animantibus potissimum differre cōstat. Secundum quā rationē tā operatio studiosa, q̄ praua humana dicitur dum modo non sit subita, sed quæ per rationis subductionem estimetur. Secūdo modo strictius definitur, & mea sententia commodius ac proprius, vt ea operatio humana censeatur, quæ ab homine secundum rationem ipsam, quæ semper ad optimum inuitat: & rectam insuper rationem proficiscitur: quo pacto tantum operationes bonæ & studiosæ, quæ legitimū rationis examen subiere, humanæ iudicātur: & quod hæc sit operationis humanæ vera & propria

propria æstimatio, atq; menti Aristotelis conformis, primū sic ostenditur. Præfatæ operationes ita à ratione egrediūtur quod nullis ea est affectibus perturbata, nec sensuum tenebris circumfusa: neq; appetitus sensituius, ad earum efficiētiā principii deliberantis vllam rationem habet: vt in operationibus prauis, quas complectebatur superior definitio: sed tantum vicem gerit exsecutoris, ac pedisequi famuli, de liberata per rationem exequentis. Meritō igitur huiusmodi operationes humanæ solum censendæ sunt: siquidem ab eo principio solum, quod homini proprium est, procedunt. Secundo idem suadetur ex mente Aristotelis nono libro huius operis, vbi hominem iuxta subiectam materiam, id esse censet: quod eius vita & actiones. Ex quo loco hanc rationē colligo: vniuscuiusq; esse penes vitam & operationes quas exercet, attenditur in moralibus: & merito sanè: quādoquidem per operationes sensibus subiectas, principium quod primū vitæ arbitrium teneat, attendimus. Vnde si homo sensuum voluptatibus indulgeat, quia huius vitæ principium appetitum sensituum esse cernimus: brutum aliquod animal habetur. huius autem, aut illius generis animalium secundū quod iis, aut illis voluptatibus magis gaudeat. Si verò ita corpus demulceat, vt cibi & potus se eximium amatorem exhibuerit, quia vegetadi vim dominium vitæ habere videmus: quod plantis accommodatè conuenit: arbor quædam seu planta meritō æstimatur: vt similiter si otium vehementer amet, operæq; omnino vacet, inanimis cuiusdam rationem subire videtur: quod vitæ principio penitus carere cernatur. Quibus exactè consideratis hoc solum restat, vt homo aliquis tunc iure censeatur, quando rationis operationibus liberè vacat: imo tunc solum: siquidem ipsa ratio quæ humanæ vitæ proprium principium est: hoc genere vitæ solū dominatur, & prima gubernacula tenet. Erit igitur solum operatio humana, quando secundum rectæ rationis examen ab homine producta fuerit. Ex quibus satis aperte constat: quā præclare Christus redemptor noster Marci vltimo euāgeliū prædicandū a postolis cōmittens omni creaturæ in vulgandum præceperit: hominem sanè, omnem creaturam appellando: quia iuxta ea, quæ diximus, homo potestate quamlibet

*Operatio
nibus vi
ta homo
æstimandus.*

*Quæ operatio
ratio cen
seatur hu
mana.*

bet creaturam ipso viuendi genere referre potest: à quo eius esse in moralibus pendet. Secundum etiam doctrinam post tam non ineptè ad mores componendos hominum, intelligi potest illa transmigratio animorum in diuersa corpora ex mète antiquorū, & p̄cipue pythagoræ. Non q̄ ab humano corpore in aliud aīalis bruti re ipsa, & suppositi dissolutione migrent: sed more tantum, atq; hominū cōsuetudine: qui pro cuiusq; libidine & voluptate, sponte sua in hunc, aut illū brutorum animalū, aut plantarū morem, pro labi cōsueuerunt. Quē sensum suis fabulis & fictionibus sequētes poetæ perpetuis carminibus celebrarunt. Nec in congruū est: hūc etiā sensum ipsum pythagorā prætendisse, & si sub tegumento fabulæ ad mores hominū emédādos, p̄scripserit à carnib⁹ esse abstinentū: ne aliquādo inquit ipse: cōtingat filiū patrē ipsum deuorare: qua re maximū stuporē in esu carnū homines perciperent: atq; prōptius inde ab esu earū abstinerent. Sed si re vera transinigratio hæc ex mente Pythagoræ intelligenda sit, an solū moraliter, forsan in sequentibus tangeretur.

Præterea tertio eadē humanę operationis acceptio ex ipsa interpretatione siue nominis æthimologia, quę proprię naturę & vitę continuæ: exhortatrix existit suaderetur. Nā nomen hoc Latinum homo ἀνὸ τῶν ὁμοιωτης, quod est conuentio siue societas dicitur. Secundum quā interpretationē homo animal ciuile appellatur: hoc est, qui bene beateq; uiuit, quoad se, & ad familiā, atq; ad ipsam ciuitatē. Quare quādo sic nō se geret, absq; dubio nominis appellationē amittet. Itē Græcè ἀνθρώπος secūdu Platonē in Cratylo ab ἀνθρώπων, id est, contēplans dicitur: quasi ἀνθρώπων ἀ' ὁπῶντες, id est, contēplās, quæ vidit: alia (inquit) animalia, quæ vident, nō cōsiderant, neq; animaduertūt, neq; contēplantur. nō em̄ expēdūt, quę vidēt: homo autē & videt simul, & contēplatur, animaduertitq; quod videt. Hæc Plato. Vbi intelligis in sui nomē clatura illā orationē animal rationale, hominē includere. Quādiu igitur secūdu rationē nō vixerit, nec nominis merebitur appellationē. Alii idē nomē ab ἀνθρώπων dicūt, quod est sursum vergens. Secundum quam interpretationem celebratur illud Ouidii: Os homini sublimē dedit, cęlūq; videre iussit.

Hominis
a si pella-
tio pprie
vitæ ad-
monitrix

iussit. &c. Per quod speculationē rerū sublimiū homini cōmissam insinuare videtur, atq; in idē cū superiori interpretatione redit. Confirmatur iā postremò hæc sentētia ex mète Aristotelis præsentī loco. Nam quæro, quæ est ratio, quare partes subiecti enumerando artē, doctrinā, actus, & electiōnes, quæ bonū quoddam appetere dixit, id nō probauit, sed tanquā omnibus manifestū assumpsit? sanē non aliā rationē poteris reddere: nisi q̄ eo ipso, q̄ prædicta tale bonū non appeterēt, noīs appellationē neutiquā retinerēt, nec artes, nec doctrinæ vllō pacto p̄dicti habitus dicerētur: vt neq; homo mortuus absolute dicitur homo, sed cū addito: neq; fortunę prosperitas si exuperet, impedimentūq; afferat vitę ex virtutibus agēdæ, nomē retinet: nec prosperitas est appellāda: ex mète Aristotelis. 7. lib. huius operis. ca. 13. Ex quibus colligitur res omnes in vniuersum interim q̄ à propriis functionibus, ad quas à natura ordinatæ sunt, defleūt: proprium nomē amittere: coq; indignas esse. Quare nec ipse homo dū à tramite rationis declinauerit, propriū nomen iure retinebit: cum autē secūdu rationē vixerit, propriā rationē hominis, atq; Dei imaginē in quantū homo est, iuxta superius dicta, operibus exprimet. Meritò ergo operatio ea humana dicitur, quæ ab homine propriā dignitatē & nomē retinente procedit: imò in eā rem nomē inditū illi est: vt eius appellatione assidue monitus, secūdu propriā dignitatē operetur. Atq; iuxta diuini spiritus sententiā per Ezechielē cap. 1. corā facie sua semper curet ambulare, quod est in agēdo nō esse sibi absentē, sed semper se ante seipsum ponere, quod nō est aliud, q̄ omnibus actionibus se tanquā aliū attēdere: vt semper animaduertat, maturoq; cōsilio perpēdat, & excutiat: quæcūq; cogitat, loquitur, & operatur: ac nullo deniq; tēporis momēto propriæ vitę custodiā negligat. Quo iactō fundamēto manifesta est iā argumēti solutio: quia operationes prauæ & vitiosorum hominum, atque desperantium iuxta Aristotelis sententiā, subiectamq; materiā humanæ censendæ nullo pacto sunt. Nam licet ab homine operante, vt à supposito egrediantur: non tamen secūdu rationem agente, quod requiritur vt supra probatum est. Quare Aristotelis conclusio firma manet, & si operationes prauæ bonum illud

illud honestum quod diximus: non appetant, quia neq; earum hoc loco meminit philosophus: cum rationis examen penitus transgrediantur: & merito quidem: nā sanis & prudentibus hominibus operationibus studiosis, & non prauis cæteros ad rectam viuendi normam traducere constitutum est, quod hoc opere Aristoteles intendit.

Vt igitur ad interpretationem nostram redeamus, ex superiori disputatione hæc cōclusio ex mente Aristotelis colligitur: aliquis finis est homini in hac vita destinatus à natura, ad quem primò & immediatè omnes suas referat actiões. Secunda conclusio iam notanda est: quòd homo non in ocio, sed opere & labore prædictū finem assequi potest. Quæ

*Actiōne
est finis
hominis
sequendus*

ab Aristotele formaliter nō ponitur, necessariò tamen præintelligitur, vt sequens literæ contextus præcedenti cohereat & annectatur. Est insuper & omni cōsideratiōe digna, quia potissimum principium ad vitam rectè instituendam profectò est. Quam primò Aristoteles insinuauit, cum hominem arte, doctrina, actu, & electione suum appetere finem constituit, quasi aperte docens: quiete & ocio ad eum consequendum minime aditum patere. Sed ratione iam primò sic ostenditur. Nam si naturam ipsam, quæ non aliud est, quàm rerū totius vniuersi naturalis quidam ordo & dispositio: vt præsentis disputationi deseruit, contemplerur: prædictam assertionē vndiq; oculis nostris subiectam videbimus. Quocumque etenim nos vertamus, rem omnem natura constantem, perpetuum odium cum ocio & quiete gerere, vel inuiti deprehendemus: omnis quippe talis, continua operatione suā perfectionem assequi contendit, vt cernere primò licet: in ipsis elementis, atq; cæli orbibus perpetuò se à loco in locū girantibus, nec vnquam quiescentibus, id nimirum propria requirente natura: vt hac ratione tandem suis perfectionibus potiuntur. In angelis etiam orbium motoribus, hoc manifestè patet, qui perpetuo torno cælos torquendo, otium fugiunt: inferiora hæc conseruant, & tuentur: vt ea etiam ratione proprium finem aptissimè cōsequantur. Neq; ipse postremò summus opifex rerū, cum æterna atq; summa quiete semper potiatur: ab opere & actione, cuncta creando, cōseruando, prouidendo, atq; specialiter in proprios fines dirigendo

rigendo, se eximere voluit: neque igitur homo, quoniam à seruitute naturalium rerum liberatus sit: totiusq; corporeæ molis per rationem & arbitrii libertatem dominus constitutus: ab exercitio, & propriis actionibus, quibus destinatum sibi à natura finem consequatur, exemptus erit, tātum ocio indulgendo creatus. Quod præclare beatus Iob indicauit, cum aliquando dixit. Homo natus ad laborem, sicut auis ad volandum. Quasi diceret: sicut auis proprio volatu, & labore suum finem attingit: ita homo non ocio, sed continuo opere, & malorū tolerantia ad suū tādē finem deducitur.

Item ex propria ipsius hominis natura, idem sic suadetur. Si aliquid ab operatione & actione pro præsentis vite hominem liberaret, maximè cōtemplatio, seu speculatio, cui intētus, forsā aliquis existimare posset suam posse assequi felicitatem. Sed hoc præfectò minus benè asseritur: vt ex sequentibus facile patebit. Primū, quia hac ratione contemplatiuus intellectus suam solūm exerceret functionē, & practicus siue actiuus in otio perpetuò maneret: ac proinde frustra homini à natura esset datus. Deinde quia intellectus ille cognitiuus nullatenus suam perfectionem, & veritatis comprehensionem, atq; dulcedinem expedite venari potest: nisi practicus intellectus illustratione quadam virtutum sit prius quoquā pacto perfectus, & à perturbationū fluctibus liberatus. Interim enim, q̄ hominis animus continuis perturbationum incursum infestatur, veritatem ipsam, ac veras rerum cōtemplationes non nisi per caliginem, ac densissimas tenebras cernere, aut consequi valet. Quæ ratione Aristoteles ductus, per nouem primos huius operis libros de vita disputauit actiua: qua intellectus practicus ornatur, & perficitur: & tandem in decimo de contemplatiua vita, quæ eam, quam actiuam dicimus: præsupponit. Præterea speculatio non est propria hominis in quantum homo est: non est igitur medium à natura destinatum, quo solum homo fruetur, suam naturalem possit attingere perfectionem: ex propriis siquidem operibus cuiusuis generis natura absoluitur, & perficitur. Assumptum tamen sic deducitur: homo ea ratione, qua homo est ex corpore constat & anima: tunc igitur in quantū homo est operabitur, quādo vtriq; parti actiones

*Speculatio
est
propria
hominis
operatio.*

cōgruentes, legi insuper & rationi cōmensuratas, quales cōmuniter veros ciues ecclesiæ Dei, vitamq; ciuilem agētes, depromere videmus, exercebit. Idē præterea docet Aristoteles primo politicorū lib. vbi cōstanter affirmat: hominē extra societate hominū agentē nō verē hominē esse, sed Deū, aut bestia quampiā. Atq; iure id quidē. nā si hic, mentē tantū colat, speculationibusq;, ac contēplationibus semper indulgeat, & ea deniq; ratione vitā traducat ex operationibus sapiētiz, ac si in corpore fermē non esset, cū tantū id ipsi tribuat, pro quo vegetandi vis sollicitat, Deus sanē munere & officio est: hoc est angelus, siue intelligentia separata: cuius inter res creatas proprium est intellectū semper exercere. Si verō gratia corporis indulgēdi tātū, more ferarū vitā agat, societate declinās, ad quā tātoperē eius natura propēsa exiit, bestia quēdā nimirū censenda erit: in eius siquidē vitā est delapsus. Homini igitur in quantū homo est, eas operationes cōgruit exercere, quæ vtriq; parti ex quibus cōstat, sanē cōsentiūt. Idē assūptū etiā probatur: ex mēte Platonis triplex esse intellectui, sicuti cæteris rebus tribuētis: causale scilicet formale, & participatū. Causale inquit habet in Deo, quia causa est omnium intellectuū, sicut aliarū etiā rerum: formale verō in angelis, qui ab omni materia & corpore separati simplices sunt intellectus: participatū postremō in homine: nō quod in eo verē & realiter intellectus non sit, sed quia impurus, & corpori immixtus adest. Atq; exēplo rē explicat: calor ait causale esse habet in cælo, quod eū in hæc inferiora influit: in igne deinde reperitur formaliter, vt in corpore, ad huiusmodi qualitatem ex propria natura apto: in ferro tandē ignito secundū esse participatū inuenitur. Habet igitur calor hoc triplex esse, quod diximus: atq; similiter de cæteris rebus intelligit. Specialiter tamē de intellectu asserit. Primo modo habere esse independēs, sicut ceteræ alię res: aliis autē modis dependēs. Secundū quā rationē intelligēdus venit: quādo affirmat in Deo intellectū, aut intelligere nō esse: scilicet dependēter. Quæ etiam modū loquēdi plures ex posteris philosophis vsurparūt. Hoc ergo iactō fundamēto ad nostrū institutū talis ratio colligitur: speculatio in homine reperitur per intellectū, qui in eo habet esse participatū & materiz immixtum,

Triples rerū esse secundum Platonē.

tum; in angelo autē formaliter: aptè igitur speculatio vt propria operatio, in angelo reperitur, vbi sua perfectioe naturali debita, inter res creatas omnino gaudet. Nō est igitur propria hoīs operatio in quantū est homo. Omnis siquidē operatio modum essēdi principii, à quo immediatē emanat, sequitur. Restat igitur, vt quādo homo speculationē & contēplationē exerceat, vita ipsa, quantū corporis nodus permittit, ad vitā sublimiorē, & angeli, quodāmodo ascēdat. Probatur præterea idē assūptū hac itē ratione. Speculatio nō cōuenit homini nisi media ratiocinatione, quæ vt propriū ipsi accommodata est: speculatio ergo nō est propria hominis operatio ea ratione, qua homo est. Nā sibi primō & immediatē cōueniret. Antecedēs tū est manifestū, cū vel ea ratione, omnibus cōpertū sit, hominē nullo pacto scire, nec veritatē vllā assequi posse, nisi per ratiocinationē & discursum, veluti per antecessiones quasdā: quæ recōdita & abstrusa erāt, colligendo: angelus verō omni procul discursu, quādā simplici intellectus appulsione, rem omnino penetrat: ac vnico intuitu, quicquid in ea est, simul cognoscit. Quod sanē nō aliūde ei cōuenit, nisi quod speculatio ita propria operatio angeli est, vt in eo tantū inter res creatas suā adipiscatur perfectionē: quæ intellectū à corpore & materia separatū, semper insequi habet. Vnde meritō homo ille, qui huiusmodi intellectus operationibus assiduē vacat, ita vt ex ipsis vitā omnē traducat, nō simpliciter homo ab aristotele cēsetur: sed homo diuinus, aut Deus quidā, id est angelus: cū sua vita eius imitator existat. Sequitur insuper, cū contēplatio, seu veritatis speculatio quibus vita hæc contēplatiua absoluitur: nō humanæ, sed diuinæ operationes sint: nō bonū humanū cēseri debere id quod sequuntur: sed sublimius potius ac diuinū: vt præfata rationes ostēdere vidētur. Quod maximē obseruādū est: vt plura loca, aliās obscura in Ethicis, & Politicis planē intelligātur: in quibus aliquādo bonū humanū, aliquādo diuinū, hominē sequi dicitur. Sed vrgebit iam aliquis cōtra ea, quæ diximus. Nā si homini ea ratione, qua homo est, nō cōuenit speculatio, ac rerū contēplatio: in quæ igitur finē, atq; vsum talis operatio ipsi cōcessa est, atq; ad eā exercendā, speculatio intellectus munitus? Ex duobus hæc difficultas facile expeditur:

*Hominis
dignitas.*

primū est quod intellectus speculatiuus, siue vis illa contem-
plādi, ac veritatē indagandi animæ hominis in sui cōditione
insita est, vt integrè homo ea ratiōe cōstaret: & vt totius na-
turæ contēplator, & veritatis indagator existeret: à summo
etenim cōditore in hæc inferiora præposituram accepit, vt
quis hūc honorē cōtulerit sciēs, in ipsius gloriā & honorem
eandē aptè gerere curaret, sibiq; hac etiā ratione sufficienter
prospiceret, sibi cōuenientia à nociuis discernēdo. Quod au-
tē ex Aristorelis mēte asseritur, est: quod si hæc duo munera cō-
tēplandi ac veritatē speculādi, & rationē gratia actiōis sub-
ducendū, sibi inuicem conferantur, atq; de ordine quo ho-
mini conueniant, certent: prius suapte natura ratiocinari: quā
speculari aut contēplari homini cōuenit: quia illud, vt pro-
prium & adæquatū ipsi asseritur: istud autem, vt mutuātū
quodammodo: quoniam adæquatè & cum omni sua perfe-
ctione coniunctū, altiori naturæ, angelicæ nempe accōmo-
datur. Vnde cū in moralibus ex modo viuendū vt supra con-
stitutum est: esse & nomen, quod cuiq; conueniat discerna-
tur: merito Aristoteles hominem secundū id, quod sibi pro-
prium est, operantem, & hominem appellat: & eius vitam
humanam: sicut finem, in quem sic tendit, humanum bonū
cēset. Cū verò ad altioris gradus vitam aspirat, illius natu-
ræ ipsum nomine donat: & angelum appellat, eiusq; vitam
diuinam, & diuinum etiam finem: ad quem ea ratione con-
tendit. Secundo dico, quod homini in eum vsum speculatio à
natura tributa est, (quantum ad præsens spectat institutum)
vt interim quod in hoc mortali corpore agit, veritatis cogniti-
one munitus, id opere præstet, quod in hac vita inchoatione
quadam felicitatis gultum afferre valet: vt ea diuinæ contē-
plationis dulcedine homines dispositi: ad illā expediti pro-
perent: quā beneficio Christi Iesu in futuro sæculo cōsequi
speramus, quæ in visione & fruitione omnino perfecta ip-
sius Dei consistit. Manet igitur ex prædictis rationibus nos-
tra cōclusio firma, quod homo actione, & operatione pro-
prium finē assequi debet, nec vllō pacto per contēplatio-
nem ab actione eximitur: siquidem ea non est propria ho-
minis operatio in quantum homo est: vt vel ipsa natura e-
docti, confundantur importunissimi homines, ac hæretici
nostri

nostri temporis, qui negant actiones & opera ad iustifica-
tionem & salutem esse necessaria: in vna contēplatione per
fidem totam vim nostræ iustificationis ac salutis collocan-
tes. Sic etenim asserentes, & integro animo, proprio mu-
nere intellectum actiuum priuantes, hominem orbant, & in
ipsam naturam iniurios se exhibent: cuius Christus redem-
ptor noster, non destructor, sed reparator, illuminator, &
reformator aduenit. Quare conclusionem nostram Mat-
thæi. 12. cap. apertissimè docuit, cū de omni verbo ocioso
aliquando nos rationem reddituros admonuit. Vbi non a-
liud, quàm temporis semper habere rationem, omnesq; il-
lius occasiones diligenter captandas esse commendatur: vt
earum singulis proprias actiones reddentes, operationibus
semper occupati simus, atque tempus ipsum (quod omniū
rerum maximè nostræ subest potestati) nostrum faciamus:
cuius exactissima ratio in die Domini exigenda indicitur.
Quoniam autem amissionis temporis causa, verbum ocio-
sum existit: quod tunc contingit: quando de nulla re fit, aut
sine fine, vel eo vano: vt temporis occupationem nobis cō-
mendaret, verbi ociosi mentionem intulit: eo siquidem ad
praua disponimur, & officia deinde eo tempore debita om-
nino negligimus. Quare tempus inane abiit, quod ex Dei
omnipotentis benignitate ad vitam lucrandam peculiari ra-
tione inter alia, nostræ commissum est libertati. Nostrum igitur
finem, præsentisque vitæ felicitatem continuo opera-
tionum exercitio omni studio petere debemus: pro quibus
vt recte fiant, & absque dæmonis item interpollatione: om-
ni humilitate Deus optimus maximus semper nobis pre-
candus est: vt sua præsentia, & auxilio, nostram imbecilli-
tatem & ignorantiam illuminādo, virēsque reficiēdo, sem-
per adesse dignetur, vt gratum aliquod opus, & macula om-
ni purgatum, eius maiestati aliquando exhibere valeamus.

Tertia conclusio in ordine est, cum opera & operatio-
nes quibus ad finem destinatum iter agitur, functiones arti-
um atque earum fines existant, in supremæ artis opere fi-
nis humanus quærendus est. Prima pars huius conclusionis
quam Aristoteles in littera supponit: vt ex priori constan-
tem, sic suadetur: ex positis, omnis operatio quæ ad finē hu-
manum

*Tempus
nostræ cō-
missū po-
testati.*

*Operatio
nibus ar-
tium semp
finis asse-
quendus.*

manum: ſequendum viam præparat, rationis examine diſcuſſa, atque diligenter probata eſſe debet: neceſſarium ergo eſt, eam ab aliqua virtute dirigi, quæ eius regula, & norma exiſtat, quæ meſura & virtus, vel eſt intellectualis habitus, qui quidem non agit: potentiam tamen & facultatem operandi præbet, vt artes ſunt omnes liberales, & mechanicæ, & cæteræ facultates, atque ſcientiæ actiue, quæ artes ab Ariſtotele cenſentur, & inter virtutes intellectuales, in ſexto huius operis libro numerantur. Aut eſt virtus aliqua moralis, aut omnes ſimul, quæ vſum rei præbent, & in actione verſantur, vnde & recte viuendi artes, infra à philoſopho nuncupantur, vel tandem erit ipſa prudentia, quæ ante genitam moris virtutem ſub imperfectione quadam eſt: & ea exiſtente abſoluta manet: quæ cùm cæterarum virtutum dux, & gubernatrix exiſtat, totius humanæ vitæ ars iurè dicitur. Quare cum non ſint plura genera virtutum, quibus humanæ operationes dirigantur, atque hæc omnes (vt oſtenſum eſt) artis rationem non fugiant: apertiffimè conſtat: actiones omnes, & opera quibus ad finem humanū via ſternitur, ſecundum artem aliquā eſſe: ſi ab ea iam parta non egrediantur. Deinde artes omnes ex diuino amore, & bene uolentia generi hominum datas eſſe, celebrant antiqui philoſophi: & præcipuè Plato in ſuo conuiuio, & item in Dialogo de regno, vbi artes, & omnia humanæ vitæ adminicula opera, & beneficio numinis cõparata eſſe teſtatur. Ad bonum ergo aliquod hominem præparant: & virtutes quædã ſunt, quarum operibus dum homines occupantur, & ſibi neceſſaria parant, & ad virtutes morales ceu quibusdam calcibus inſtigantur. ad quas exercendas natura ipſa dirigente in lucem editi conſpiciantur. Idem præterea nomen ipſum indicat: nam ars à τὸ τέχνη, quod eſt virtus, dicitur. Vnde & virtutum magiſtræ artes etiam ſolent appellari: artiū igitur operationibus, quibus via virtutis paratur: ad felicitatem humanā properamus. Poſtremo cuiuſuis viliffimæ rei & abiectæ, ars à natura deſtinata eſt: qua eam homo aſſequi poſſit, apteque in ea ſe exercere: felicitatis autem quæ ad bene beateque viuendum valet: qua etiam totius vitæ moralis momentum vertitur: nulla ars cenſebitur: indignum ſanè libero

bero homine eſt hoc affirmare, atque parum conſideratè loquentis. Felicitatis igitur humanæ via, operationibus artiū ſeu alicuius eximie quærenda eſt. Ad poſtერიorem ergo iam partem dictæ conſuſionis probandam textus ingreditur, dicens.

Finium autem differentia quædam eſſe videtur &c.

Vbi ante omnia eſt aduertendum: quòd hoc loco Ariſtoteles expoſitione vtitur: exponit namque Theſim illam quam in principio capitis protulit:

Omnis ars omnisque doctrina. &c.

Explicando: quot & quales ſint artiū fines, & opera. Sed occurret iam aliquis. quare igitur artiū tantum hic rationem explicat, aliarum autem partium, quas præfata propoſitio amplectitur, non meminit? ad quod in promptu eſt reſponſio, omnes quidem partes ſubiecti dictæ propoſitionis hic Ariſtotelem exponere: nam quod de finibus artiū dicit, in vniuerſum verum eſt: tam in mechanicis, & liberalibus, quæ etiam in morū artibus (quas virtutes appellamus.) exempla tamẽ de his produxit, quæ vſu atque corporis functione abſoluuntur, quòd nobis maniſteſtiores, & ſenſui magis expoſitæ ſint: vtpote quæ humani pectoris algore aded nõſtra negligentia in terrena delapſi, in vita frequentiores, quam morum artes exiſtant. Quod ex mente autoris eſſe inde colligitur, quoniam dum exponit: eorum omniū quæ propoſuerat, mentionem facit: quando inquit.

Cùm autem multæ actiones & ſcientiæ & artes ſint &c.

Vbi vides ordine inuerſo omnia quæ principiò poſuerat enumerata, quo ſuppoſito, duobus enuntiatif iactis, ſuū Ariſtoteles probat intentū. Primū eſt, artiū operationes in duos ordines diſtribui, & quædam eſſe quæ ſibiipſis fines exiſtāt: vt in citharizandi arte, ſaltandi, canendi, & ſimilibus. In his enim præter operationes ipſas nulla expectantur opera. Alias verò eſſe quæ ſibi non ſunt fines, ſed via tantum ad primò appetitum finem aſſequendum: vt earum artiū operationes

rationes quibus præter ipsas opera quædam quærentur: vt in exstruendarum ædium, atq; nauium artibus. Præter operationes enim hæc nauem, illa domum quærit: vt frenæ factiua ars frenum, & futoria calceum. Itaq; in qualibet harum artium duos fines semper reperies: operationem scilicet & opus, ea tamen ratione coeuntes: vt opus operatione quæ ad ipsum ordinatur, præstabilius semper inueniatur. Nam cū finem tanquam bonum semper expetamus, is nimirum qui prius expeditur, præstantior est eo qui ad hunc ordinatur, & dirigitur: quod operationi respectu operis manifestè accidit: quare ipsa semper præstabilius existit. Vt in naturalibus videmus: id quod genitum est, semper ipsa generatione prestare. Vbi animaduertendum est: hos duos fines ita ad agens à quo egrediuntur, comparari, vt opus prius sit in intentione operantis, tanquam primò mouens: secundariò autè ipsa operatio: sine qua opus haberi non potest: si autem ad vsum, atq; rei exercitium referantur, prius ipsa operatio vt via sternitur: quam vltimò tanquam viæ terminus opus ipsum sequitur.

Cum verò plures sint actus & artes atq; scièntiæ. &c.

Hoc loco secundum iam ponit enuntiatū, quod huiusmodi est. Cū diuersæ sint hominum actiones & artes, quibus civilis hæc vita iuuatur, quarum quælibet proprio munere & officio gaudeat: sit vt earum varii ac diuersi fines existant: ea tamen lege dispositi, quòd quando aliquæ artes ad aliquam superiorem potentiam seu facultatem, vt ipsius administratrices reducuntur, earum etiam fines præstantioris fini tanquam digniori & primò expedito famulantur & seruiunt. Priorem huius enuntiati partem diuersarum artium diuersos fines in medium producendo, manifestat: vt sanitatem nauis, diuitias insuper, & victoriam, & cetera id genus, quæ diuersarum artium existunt fines. Posteriolem deinde partem ostensiuè etiam suadet: nam vt frenorum ars ceterorūq; instrumentorum equestrium effectrices, sub equestre subiiciuntur: ita & earum fines in præstantioris huius finis sufficientiam & absolutionem ordinantur. Quemadmodū & ipsarum

ipsarum artifices ad equitem, qui præscribere illis agenda habet, atque omnino imperare, & petere, ad quem vsum opus propriæ artis conficere debeant, & rursus ars equestris cum suis pedisequis, & omnis insuper actio bellica, vt actus sagittandi, iaculandi, arma gestandi peritia, ad militarem facultatem, quæ omnibus præest: tanquam ad principem & architectonicam referuntur. & simili modo earum fines ad victoriam: quemadmodum etiam equites, sagittarii, læcearii, & ceteri, qui aliquo rei bellicæ munere funguntur, ad Ducem & Imperatorem, qui omnibus præpositus est: nam vt victoriæ tanquam potissimò & primo expedito fini, ceteri inferiores fines parari & exerceri debent: ita equites & cuiusvis ordinis milites duci parere, primasque in omnibus ferre debent: vt ipsi etiam cum omnibus actibus bellicis vni victoriæ aptè accommodentur: quæ militaris facultatis postremus finis existit. Sed quòd prædictus ordo inferiorum finium ad superiorem semper obseruetur, ea ratione philosophus probat, quòd inferiores fines ob superiorè semper appetamus atq; sectemur: vt in eadem arte militari facile cernere licet. Quippe eques nunquam frenum ab artifice peteret, quo aptè coercere & flectere equum posset, ceteraq; ad id munus accommodata instrumenta: nisi eius appetitus ab optima equitatione primò esset excitatus. Neque opulentus apparatus equorum, magna insuper copiâ nauium, Ducem sollicitaret, nisi appetitu victoriæ prius etiam fuisset percitus, in cuius virtute illa mouent. Fines etenim humiliores persequimur & sectamur vt perfectiorem & potissimum aliquando adipiscamur, quæ primò semper intendimus: licet vltimo exequamur, quia is est actionis siue executionis ordo, vt ab inferiore fine incipiens vsq; ad postremum & potissimū progrediatur, in quo tandem quiescit. Quibus expositis facile ex Aristotele ad inductam conclusionem talis colligitur ratio, vnaquæq; ars vt superior & præstantior existit, ita præstantiorem & absolutiorem inferioribus finem sortitur: vt nuper ostensum est. At nos hinc præstantissimum atque absolutissimum finem, propter quem homo tali natura in lucè editus sit, quærimus: vt prima Aristotelis propositio ostendit: in suprema igitur & præstantissima arte huiusmodi finis

querendus est, omne siquidem bonum, & operationem rectam ab aliqua arte semper petendam esse, & supremum bonum, à suprema etiam arte: satis diffuse probatum est. Manet igitur firma nostræ conclusionis sententia, quam hoc loco Aristoteles principaliter intendit.

Neq; tamen interest quicquam. &c.

Soluit hoc loco Aristoteles scrupulum, quæ aliquis sibi obijcere posset, ea quæ de ordine finium in primo enunciato asseruit infirmando: nam si ita est quod dignitas & præstantia artium penes opera, & earum operationes attendenda est, & opus semper operatione præstat: aperte videtur sequi artem frenorum effectricem, cum eius finis opus sit, ipsa arte militari perfectiorem esse: quæ ipsa operatione tantum contenta est. Huic ergo obiectioni Aristoteles respondendo ait: ad perfectionem finium discernendam, nihil referre eos opera esse aut operationes, quando ad unam & eandem artem non spectant, sed ad diuersas, quæ inter se ordinem habent: nam tunc finis præstantioris, siue opus sit, siue operatio, semper inferioris artis finem perfectione vincit: ut contingit, in artibus in argumento præsumptis. Quando vero opera & operationes intra eiusdem artis limites continentur, multum referre: ut prædictum enuntiatum asserit. Nam tunc semper operatione opus est perfectius: cum ad ipsum tanquam ad finem dirigatur, & ordinetur.

Secundum quam rationem in vniuersum dignitas, & ordo finium semper est discernendus.

*

CAP.

Igitur agendarum rerum finis aliquis est, quæ propter ipsum, & propter quæ alia volumus, neq; omnia ob aliud eligimus: (in finitus enim ita fieret progressus vanusq; & inanis appetitus noster esset) perspicuum est, eum summum bonum, atq; optimum futurum. Nonne igitur magnum ad vitam cognitio ipsius momentum affert? nam si quemadmodum sagittarij, scopum habeamus, magis bonum & honestum assequi possemus. Quod si ita est experiendum quidnam is sit, figura comprehendere: cuiusq; scientiæ, vel facultatis censeatur. Videretur autem esse eius quæ maximè principalis, maximeq; Architectonica est. Cuiusmodi civilis apparet: quippe quæ quasnam esse in ciuitatibus scientias oporteat: tum quales quemq; discere, & quousq; constituit. Videamusq; vel maximè honorabiles facultates, qualis est militaris, familiaris, & oratoria, sub ea esse collocatas. Cum enim cæteris actiuis scientijs hæc vtatur, quid item agendum, à quibusq; abstinendum præscribat, ac sanciat: eius finis aliarum

rum omnium fines complectetur: efficieturque, vt is bonum ipsum humanum sit. Nam si etiam & vni homini & ciuitati bonū idem sit, bonum tamen ciuitatis & acquirere & cōseruare, maius quid ac diuinius videtur. Ac contentus quidem esse etiam vnusquisq; potest, si vni soli: pulchrius tamen ac diuinius si genti ac ciuitatibus bonum efficiatur. Hęc igitur sunt, quæ discendi hæc via quæ ciuilis quædam est, appetit.

DVabus propositionibus tota huius capituli sententia pstringitur, prima est. Finis is quæ omni actione hominē petere supra statuimus: summū bonū humanū atq; optimū est: cuius cognitio apprimē homini est necessaria. Secunda talis est. Ars illa suprema inter humanas, quā bonū hoc humanū nobis subministraturam diximus: ciuilis facultas siue potentia existit. Assertio prima quoad priorem eius partem sic ostenditur, bonū id quod omni actione hominem affectare diximus, eius ingenii est, vt ad ipsum omnia quæ rectē fiunt referantur, ipsum autem in nullum: est igitur summum & optimum bonum. quandoquidem ratio hæc posita, definitio est vltimi & optimi boni: ab omnibus philosophis vnanimiter recepta, & passim suis è scriptis tradita. At quod præfato humano bono prædicta ratio conueniat, ex eo Aristoteles firmat: quod ex oppposito in infinitum esset abitio atq; progressus, ab vno in alium finem tota vita discurrendo, cum in nullo vnquam susteretur. Quod omnino absurdum est: cum quia nulla esset hominis operatio, omnis siquidem inferior finis qui in actionem cadere contingit, in virtute primi & superioris finis mouere habet: quare si primus non detur qui appetitum primò excitet, neque mouebit inferior, vt neq; frenū equitem

tem aliquando sollicitauit, nisi ab elegant equitatione ipse prius excitus & tactus fuerit, neque rursus ipsa equitatio, nisi prius victoria vel ipsius appetitio quoquā pacto militem inuitauerit, & pellexerit: quare nulla esset futura operatio. Tum quia desideriu, & appetitus humanus res omnino vana, & inanis esset: quod naturam ipsam carperet, & reprehēderet, quod appetitionē homini indiderit, carentem tamē debito & naturali fine, ad quem tenderet, & in quo adepro aliquando quiesceret. Est ergo bonum aliquod humanum ad quod cætera quæ rectē fiunt referantur, ipsum autem ad nullum in genere positum: quod prima prior pars propositionis intēdit. Quo ad posteriorem verò quæ ea parte textus habetur vbi dicit

Nōne igitur magnū ad vitā cognitio ipsi? &c.

Hoc pacto ab Aristotele suadetur. Prædictum bonum humanum totius humanæ vitæ scopus & signum est: necessarium igitur est ipsum homini cognitum, & exploratum esse: nullus quippe artem sagittandi aptè parare poterit, neq; par tam probè exercere, nisi propositum scopum, & album habeat, ad quod primò sagittā collimare intēdat: quare proinde neq; homo vitæ rationem & artem probè discet, neque edoctus eam aptè depromere poterit, nisi propositum signum & scopum habeat, ad quem suas actiones omnemque vitam continuò referat. Præterea idem sic patet. Ex ipsa ratione extremi boni planè sequitur totius vitæ inuersio, atq; omnium officiorum abolitio, quod ex eo manifestum est: quod si in quauis alia re prætermissum aut ignoratū sit quippiam, tanti incommodi accidit, quanti res illa est, & æstimatur, in qua neglectum aut prætermissum est aliquid: quare si in humanæ vitæ institutione id quod eius principū est, ignoretur, aptè sequitur tati incomodi subinde accidere, quāti totius vitæ institutio & formatio est, sequetur ergo vitæ omnis confusio, & ignoratio: vt in quem portum homines se recipiant, omnino scire non possint. Bonū ergo illud extremum quod prima vitæ gubernacula teneat, necessariò homini cognitum & exploratum esse debet. Postremò, hæc item ratione idem sic constat, homo physicè consideratus si à primo

*Cognitio
finis homi
ni neces-
saria.*

à primo & vniuersali principio, Deo optimo maximo à quo propriam essentiam & speciem habet excidat, & à proprio esse naturali ipsum excidere, atque in nihilum abire necesse est: si ergo in esse morum cōsideretur, & à primo & optimo bono, ad cuius normam vitam suam instituit, per ignorantiam excidat, & à quolibet fine, & priuato bono, ipsum excidere manifestum est: quare nullum officiū nulla recta exercebitur operatio, quod probandum assumpsimus. Etenim quemadmodum res omnes quantum ad esse & conseruari à Deo omnipotenti tāquam ab vniuersaliori principio pendunt, ita & in genere morum, ad eorum directionem, & rectitudinem, quantum ex parte hominis intra ipsius naturæ limites expectare licet, ex cognitione huius optimi boni etiam ipse homo omnino dependet: est igitur huiusmodi boni homini necessaria cognitio, nisi in vitæ institutione perpetuis tenebris seipsum offundere velit: totamq; viuendi rationem ignorare, quod intendebat assertio posita.

Circa eam tamen dubitari quispiam poterit, quo pacto eam de fine humano in hac vita operationibus attingendo explicauerimus, cum philosophi textus de Deo ipso optimo maximo vltimo omniū fine procedere videatur. Quod ex parte ipsius optimi boni primò sic colligitur. Nam finis vltimus est ad quem cætera omnia referuntur ipsum autem ad neinimem: vt supra protulimus. At Deus optimus maximus est, cui ratio hæc solum competere videtur: ipsum ergo vt finem vltimum hic Aristoteles indicat. Deinde ex parte etiam humani desiderii idem sic patet. Quoniam ex eo textus probare videtur, hoc bonum optimum esse dandum: vt eo adepto humanum desiderium aliquando quiescat, facietatemq; inueniat: at nulla alia in re infra Deū humanus appetitus quiescere aut expleri potest: procedit igitur sermo de Deo ipso omnium rerum fine atque principio. Quare cōstabit hac ratione sententia illorum, qui in primo capite prædicatum illud quoddam bonum vltimum simpliciter finem atque Deum ipsum indicare dicebant: imò hæc fuit præcipua ratio qua suam interpretationem fulciebant. In hac difficultate duo quærentur. Primum, de quo fine hoc loco Aristoteles loquatur. deinde verò, supposito quòd de fine humano

humano præsentī vita consequendo, fit disputatio: Cum rationes quæ in dubio adducuntur, Deum ipsum supremum atq; optimum finē, felicitatēq; hominū, planè videantur asserere. Quare de tāto bono ab Aristotele aliisq; eximiis philosophis præmissa fuit disputatio. Primū facile expeditur hac notatione præhabita, q̄ bonū hominis apud Aristotelem est duplex, quod etiam supra ex parte tetigimus: quoddam est bonum quod dicitur humanum, & est id quod homini cōtingit, in quantū homo est, id est, in quantum in societate hominum, ac cuius iter iuxta rationis præscriptū vitæ agit: secundum id quod superiori capite expositum est. Atq; in hoc viuendi genere bonum illud ad quod cætera referuntur, ipsum autem ad nullum: vltimū atq; optimū bonum humanum appellatur. Aliud est diuinum bonum in altiori viuendi genere, & cursu constitutum. & est id quod in vita cōtemplatiua, opere tantum ipsius intellectus contingit, & quod ex alcēsu, vnione, & relatione ad Deū, eo pacto quo ipsi philosophi intelligere potuerunt, homini præsentī vita vel futura accidere potuit. atque in hoc genere vitæ id bonum ad quod omnes perfectiones, & quæ intellectus maxima sunt, referuntur, diuinum bonum, & omnium quæ in hac vita homini contingere possunt, optimum & supremum habitum est. Nam diuinitatem tribus in rebus antiqui philosophi cōstituerunt, vt ex Platone colligitur, in Deo, angelo, & rationali anima: differēter tamē, quippe in Deo, tanquam in primo fonte, & origine eam asseruerunt: in angelo verò, & anima rationali dependenter, & secundum quandam participationem: quare has tres res diuinas appellare conueniunt. Ea tamē ratione vt Deus ipse omniū rerū finis & principiū, diuinū bonū, primum & simpliciter appelletur, deinde angelus & anima rationalis, eo modo quo ratio diuinitatis cōmunicata est. Vnde planè colligitur quanta cum ratione sapientia ipsa, atq; eius operationes, bonum diuinū cēseatur: quandoquidē ipse hominis animus cui superiora oīa ornamento sunt: res diuina est: & vt talis ab Aristotele in decimo huius operis libro celebratur, sicut eius bonū, siue felicitas. Hoc iacto fundamento dico: quòd de optimo bono primi ordinis disputatio hoc loco habetur, non autem de bono diuino

Duplex
bonū di-
uinū &
humanū.

Diuinita-
tē tripli-
ci generi
rerū com-
municant
antiqui.

uino secundi ordinis, præcipuè si accipiatur pro ipso Deo. quod hac ratione facile constat. Nam de eodem bono hic fit mētio, de quo in primo capite disputatio præcessit: at ibi de fine vltimo ciuili vitæ vt explicuimus, sermo habitus est: eundem igitur & nunc præsens litera sectatur. Quod vel iniitiū ipsius capituli planè indicat inquit: Si igitur &c. vbi cōiūctio illa si, iteratione planè dicit, illius quod præcesserat. Idē etiā processus literæ sequentis ostēdit. Siquidē prædictū bonum in facultate ciuili querendum esse docet: hæc autem bonum illud humanum primi ordinis docet, ad ipsiusq; affectionem viam parat, de eo igitur tota hæc assumpta est disputatio. Sed iam id quod secundo loco propositum est vrgere videtur. Quare scilicet Deum omnium bonorum parentē, humanarum operationum finem vltimum, ac hominis felicitatem philosophi non constituerint, cum ad eum querendum, rationes in argumento adductæ omnino cogere videantur. Pro cuius difficultatis expeditione animaduertēdū est: quod Deus vt finis vltimus omnium rerum ac proinde humanarum, ratione naturali ab Aristotele, & cæteris philosophis, qui inter sapientes nuncupantur, cognitus fuit. Quod omiſsis autoritatibus, ea ratione manifestum est: quod ita à natura omnibus rebus constitutum sit, vt in orbem se girando, in idem principium tãquam in finem vltimum propriis operationibus redeant, à quo primò per generationem siue creationem esse proprium accipiendo, exierunt: vt ex regula illa quæ in primo capite posita est, apertè constat: à quibus scilicet initiis aliqua proficiantur in eadem referantur est necesse. Nam eandem vim habet in moralibus, atque naturalibus: sed sic est: quod omnia à Deo optimo maximo tanquam ab vniuersali principio, primò effluerunt: in ipsum ergo tanquam in finem conuertantur oportet. Quare eo bono adepto, quod cuiusq; nature accommodatum est, per id maxime vniuersali ac communi bono pro rata cuiusq; portione, vniantur, & concilientur, maxime conuenit. Est igitur nō solum vt principium vniuersale omnium rerū Deus naturali ratione cognitus: sed tanquam finis etiam omnium vltimus in quem omnia quoad fieri potest, se cōuertere debeant. quod fluminum & omnium aquarum in mare regressus

ſus à quo primò exierunt, vel cecutienti oculis apertè subiicit. Similis etenim reciprocatio rerum in Deum est, illi aquarum regressui: quem nobis protulit sapiens, cum aliquando dixit: omnia flumina egrediuntur amari, atque iterum in ipsum redeunt. Hac tamen ratione solū vt finis naturalis omnium Deus cognoscitur: vel ea ratione quod hanc cognitionem homo viribus propriæ naturæ suffultus venari potest: vt ipsis cōtigit philosophis. Alio modo cognoscitur à Christianis, & Theologis, vt creaturæ rationalis Deus beatificatiuus est, per propriæ essentiæ exhibitionem clarā visione: atque vt sub vnitæte essentiæ trinitatem retinet personarum: sub aliisq; rationibus sub quibus peculiari ratione Christianæ fidei assensum terminat. Secundum quam rationē Deus super omnia bene dictus cognitus, finis supernaturalis appellatur: quia scientia tantum reuelata, de cæloq; lapsa, Christo Iesu redemptore nostro prædicante, & spiritu sancto apostolis & prophetis suggerente, tali ratione Deum maximum cognouimus, omnes qui Christianum nomen profiteremur. Quibus diuina lux adedò illuxit, vt sicut ex parte intellectus, sic etiam & volūtatis, explicitè, & omni procul hæsitatione, nostris precationibus & actibus in Deum ipsum supernaturali hac ratione cognitum, redere debeamus: ac multò excellentiùs quàm philosophis ipsis, quibus eo modo quocognoscebant se in Deum naturalem finem conuertere sufficiebat. Atque hac ratione ducti, mundi sapientes, sapientiam ipsam seu Metaphysicam, & Astrologiam cum his quæ ipsi ancillantur: ut diuinas facultates coluerūt. Nam illa quæ ratione Deus optimus maximus vniuersale principium rerum omnium & finis existeret docebat: quoniam Deum ipsum pro obiecto sortiebatur. Ista verò ipsius Dei sedilis hoc est cæli, totiusq; eius ambitus rationem & ordinem exprimebat. Quarum rerum speculationi cum voluntatem appulissent, vt ea contēplatione fruendo, omni gaudio & lætitia perfunderentur, se beatos ac felices nuncupabant: immisto siquidem ex duabus iis rebus contēplatione scilicet totius naturæ, ac voluptate subinde emanāte, huius vitæ felicitatem ac beatitudinem constituerunt: quam sapientibus tantum patere passim suis scriptis affirmarūt. Christus verò